
 

Odborné centrum pro životní prostředí 

 

Jednodenní výcvikový výlet pro školy 

lokalita Velký Kosíř 

 
1. Garant programu v lokalitě Velký Kosíř: RNDr. Helena Křepelková, CSc. 

2. Provázející programem: RNDr. Helena Křepelková, CSc., plus další specialista 

z ČSOP nebo odborně zaměřených místních organizací podle dohody s pedagogem. 

3. Časový průběh:  

8.00 Příjezd na parkoviště u nového poldru v Čelechovicích-Studenci, procházka po 

naučné stezce (účel poldru, historie od doby 200 let př.n.l., současná konstrukce). 

 

9.30 Příjezd na lokalitu Ulmanka (49 31 56.35 N, 17 04 14.64 E)) – pěšky od státní 

cesty po staré kamenné cestě (příklady eroze, nezákonného použití stavebního odpadu). 

 

9.45 Krátká přednáška, obrazový materiál, svačinka. 

 

10.00 Prohlídka vegetace (chráněné rostliny, staré ovocné odrůdy) na obnovené části 

bývalého historického vinohradu (mapa J. A. Komenského), motýli, brouci, suché zídky, 

studánky, příklady zadržování vody – poškozený starý poldr z dob výstavby suchých zídek 

a výsadby révy. Nácvik výsadby stromku, výklad postupu. 

 

12.30 Krátká procházka po cestě „Hraběnka“, ukázka nevhodného zásahu do přirozeně 

vzniklého valu pro zadržování vody pod svahem s důsledkem záplav ve vesnici. 

 

13.00 Přesun do Čech pod Kosířem, oběd v zámecké restauraci. 

 

14.00 Vodní hospodářství v zámeckém parku, péče o vzácné stromy rostliny, kvízy, 

otázky, návštěva Mánesovy síně v zámku. 

 

16.00 Odjezd zpět. 

 

Poznámka: Program lze upřesnit podle požadavků školy a dárce. Během celého výletu 

bude pořizována fotodokumentace, která bude předána dárci, škole a ČSJ pro zveřejnění. 

 

Kontakt: RNDr. Helena Křepelková, CSc., tel. +420 602 299 161, email aco@volny.cz 


